
 
Copia 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.115 

 
OGGETTO: 
L.R.. N. 54/1975 E L.R. N. 18/1984 - PROGRAMMA ANNUALITA' 2009 - 
LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL RIO MOLINI, RIO 
DELLA BORCA E RIO VIGINO - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO           
 
 
L’anno duemiladieci addì ventinove del mese di settembre alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Assessore  Sì 

3. MEAZZA TIZIANA DOMENICA IN BIANCHI - Assessore  Sì 

4. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore No 

5. MORETTI DANIELE - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor LONGA Dott. FULVIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la nota n. 58641/DB1400 in data 06 agosto 2009, registrata al protocollo comunale al n. 
3352 del 12/08/2009, della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Economia Montana e Foreste, ad oggetto <<LL.RR. n. 54/75 e 18/84 – Programma anno 2009 – 
D.D. n. 1856 del 29/07/09. Lavori di: Sistemazione idrogeologica del Rio Mulini, Rio della Borca e 
Rio Vigino.. Importo finanziato: € 70.000,00 Comunicazione concessione contributo>>, con la 
quale comunica che è stato approvato per l’anno 2009 il programma degli interventi di sistemazione 
idraulica, idrogeologica e di manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale di cui alla 
L.R. n. 54/75, che prevede la concessione a questo Comune di un contributo di € 70.000,00 per i 
lavori di: Sistemazione idrogeologica del Rio Mulini, Rio della Borca e Rio Vigino; 
 
RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni: 

� n. 127 in data 05 ottobre 2009, esecutiva, con la quale si decideva di affidare al dott. 
ing. Stefano Chieu, iscritto all'albo degli Ingegneri della Provincia del Verbano Cusio 
Ossola al n° 152, con studio in Domodossola, via Carale di Masera, 13, l’incarico per la 
progettazione preliminare, definitiva - esecutiva, pratiche inerenti e conseguenti l’opera, 
direzione lavori e contabilità, nonché coordinamento in fase progettuale ed in fase 
esecutiva ai sensi D. lgs. 494/96 e s.m.i. relativamente ai lavori di sistemazione 
idrogeologica del Rio Molini, Rio della Borca e Rio Vigino; 

� n. 21 in data 15 febbraio 2010, esecutiva, con la quale si decideva di approvare il 
progetto preliminare dei lavori di sistemazione idrogeologica del Rio Molini, Rio della 
Borca e Rio Vigino in data 20/09/2010, registrato al n. 4046 di protocollo del 
24/09/2010, redatto dallo studio dott. Ing. Stefano CHIEU, Via Carale di Masera n. 13, 
28845 Domodossola, dell’importo di € 70.000,00; 

 
Visto il progetto definitivo dei lavori di sistemazione idrogeologica del Rio Molini, Rio della Borca 
e Rio Vigino in data 20/09/2010, registrato al n. 4046 di protocollo del 24/09/2010, redatto dallo 
studio dott. Ing. Stefano CHIEU, Via Carale di Masera n. 13, 28845 Domodossola, dell’importo di 
€ 70.000,00; 
 
Ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1) Di approvare il progetto definitivo dei lavori di dei lavori di sistemazione idrogeologica del 
Rio Molini, Rio della Borca e Rio Vigino in data 20/09/2010, registrato al n. 4046 di protocollo del 
24/09/2010, redatto dallo studio dott. Ing. Stefano CHIEU, Via Carale di Masera n. 13, 28845 
Domodossola, dell’importo di € 70.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica; 
- documentazione fotografica; 
- disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
- elenco prezzi unitari 
- computo metrico estimativo 
- quadro economico 
- relazione geologica in data luglio 2010 a firma dello Studio Geologico Associato 

Bossalini Dott. Germano e Cattin Dr. Marco; 



Tavole: 
- Corografia (estratto da C.T.R.) 1:5000 
- Intervento rio Vigino – Planimetria catastale 1:1000 
- Interventio rio Molini – rio della Borca – rio Cavigiun – Planimetria catastale 1:1000  
- Interventio rio Molini – rio della Borca – rio Cavigiun – particolari manufatti 1:100 - 

1:50 
con il seguente quadro economico: 
 
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 

Sommano per lavori € 50.300,00 
Di cui importo per oneri di attuazione misure di sicurezza (non 
soggetto a ribasso d’asta) € 1.200,00  0 
I.V.A. sui lavori 20%  € 10.060,00 
Spese generali e tecniche (progettazione, DL e contabilità, 
coordinamento della sicurezza) € 6.500,00 
C.N.P.A.I.A.  2% € 130,00 
I.V.A. 20% su spese tecniche e contributo integrativo € 1.326,00 
Somme per le prestazioni dei commi 5° art 92 del D.lgs. 
163/2006 e s.m.i. dirette al RUP € 754,50 
Imprevisti, accordo bonario, spese d’appalto, ecc. € 929,50 
TOTALE GENERFALE € 70.000,00 

 
2) Di finanziare l’opera per  € 70.000 con il contributo regionale concesso da Regione Piemonte, 
con D.D. n. 1856 del 29/07/09. Lavori di: Sistemazione idrogeologica del Rio Mulini, Rio della 
Borca e Rio Vigino.. Importo finanziato: € 70.000,00. 
3) Far fronte alla spesa per il presente atto,  all’intervento 2090101 voce 8530/34/1 “lavori di 
sistemazione idrogeologica del Rio Mulini, Rio della Borca e Rio Vigino”. 
4) Di comunicare la presente deliberazione al responsabile Unico del procedimento il 
Responsabile Ufficio Tecnico Comunale Arch. Matilde CORTI. 
5) Comunicare la presente deliberazione allo Studio Ing. Stefano CHIEU. 
 
PARERE FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
LONGA DR. FULVIO 
 
 
PARERE FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
COCCHINI RAG. ALBA ROSA 
 
 
PARERE FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 



CORTI ARCH. MATILDE 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : ZAMETTI BRUNO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : LONGA Dott. FULVIO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 06/10/2010 al 21/10/2010 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Calasca Castiglione, lì 06/10/2010 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:LONGA Dott. FULVIO 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
� Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
� Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Calasca Castiglione, lì 06/10/2010 Il Segretario Comunale 

F.to:LONGA Dott. FULVIO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 06/10/2010 Il Segretario Comunale 

LONGA Dott. FULVIO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Calasca Castiglione , lì       Il Segretario Comunale 
LONGA Dott. FULVIO 

 
 


